## 26 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं पर नज़र रखें और व्यापक अवलोकन के लिए हिंदी पीडीएफ डाउनलोड तक पहुंचें।

तेजी से भागती दुनिया में, सूचित रहना महत्वपूर्ण है। यह लेख 26 अगस्त, 2023 की सबसे उल्लेखनीय घटनाओं का एक सारांश प्रस्तुत करता है, जो राजनीति से लेकर प्रौद्योगिकी तक विभिन्न क्षेत्रों में फैली हुई हैं।

# राष्ट्रीय

- 1. NAMASTE Scheme: सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय और आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने हाथ से मैला ढोने वालों को औपचारिक बनाने और पुनर्वास करने के लिए नमस्ते योजना शुरू की है। इस योजना में सुरक्षा प्रशिक्षण, स्वास्थ्य बीमा कवरेज, कौशल प्रशिक्षण और स्वच्छता कार्यकर्ताओं को सशक्त बनाने के लिए जागरूकता अभियान शामिल है।
- 2. जुआ विज्ञापनों के विरुद्ध सलाह: सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने एक एडवाइजरी जारी कर मीडिया संस्थाओं और ऑनलाइन प्लेटफॉर्मों को विज्ञापनों में जुए या सट्टेबाजी को बढ़ावा देने के खिलाफ चेतावनी दी है। एडवाइजरी में मनी लॉन्ड्रिंग सिहत ऐसे विज्ञापनों से जुड़े जोखिमों पर जोर दिया गया है, और सरकारी कार्रवाइयों से बचने के लिए अनुपालन का आग्रह किया गया है।
- 3. 'Mera Bill Mera Adhikaar' Scheme: भारत सरकार चालान संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए 1 सितंबर से 'मेरा बिल मेरा अधिकार' योजना शुरू कर रही है। कर पारदर्शिता और अनुपालन बढ़ाने के उद्देश्य से चालान मांगने वाले ग्राहकों को नकद पुरस्कार से पुरस्कृत किया जाएगा।
- 4. इसरों के चंद्रयान-3 की सफलता: भारत के इसरों ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के पास चंद्रयान-3 के लैंडर मॉड्यूल को सफलतापूर्वक उतारकर एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की। यह मिशन भविष्य में चंद्र अन्वेषण, जल बर्फ जमाव और खगोलीय अवलोकनों के लिए महत्व रखता है।
- 5. **सी-डॉट का 40वां स्थापना दिवस**: सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ टेलीमैटिक्स (सी-डॉट) ने एआई/एमएल प्रौद्योगिकियों के साथ संचार नेटवर्क को आधुनिक बनाने पर ध्यान केंद्रित करते हुए अपना 40वां स्थापना दिवस मनाया। सी-डॉट ने एक साइबर सुरक्षा समाधान लॉन्च किया और एआई और एमएल अनुप्रयोगों पर एक तकनीकी सम्मेलन आयोजित किया।

# अंतरराष्ट्रीय

- फुकुशिमा रेडियोधर्मी जल विमोचन: चिंताओं के बीच, जापान फुकुशिमा परमाणु संयंत्र से उपचारित रेडियोधर्मी पानी को प्रशांत महासागर में छोड़ने की दिशा में आगे बढ़ रहा है। चीन और दक्षिण कोरिया विरोध व्यक्त करते हैं, जबिक जापान जनता और अंतर्राष्ट्रीय समुदाय को पारदर्शिता और वैज्ञानिक स्पष्टीकरण का आश्वासन देता है।
- 2. **पीएम मोदी का ग्रीस दौरा**: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को भारत-ग्रीस संबंधों को उजागर करते हुए ग्रीस द्वारा 'द ग्रैंड क्रॉस ऑफ द ऑर्डर ऑफ ऑनर' से सम्मानित किया गया। यह यात्रा व्यापार, निवेश, रक्षा, सुरक्षा और लोगों से लोगों के बीच संबंधों सिहत द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ाने पर केंद्रित थी।

3. चीन-भारत सीमा तनाव: पीएम मोदी और चीनी राष्ट्रपित शी जिनपिंग 15वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन के दौरान वास्तविक नियंत्रण रेखा (एलएसी) पर सैनिकों की वापसी में तेजी लाने और तनाव कम करने पर सहमत हुए। दोनों नेता शांति और स्थिरता के लिए एलएसी मुद्दों को हल करने पर जोर देते हैं।

## खेल

- 1. **आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2023**: आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2023 के लिए ऑनलाइन टिकटों की बिक्री अब शुरू हो गई है, जिसका आयोजन भारत में किया जाएगा। इवेंट का टिकटिंग पार्टनर BookMyShow है, जिसकी बिक्री 15 सितंबर तक विभिन्न चरणों में होगी।
- 2. **फिडे शतरंज विश्व कप 2023**: नॉर्वे के मैग्नस कार्लसन ने भारत के आर. प्रागनानंद को हराकर फिडे शतरंज विश्व कप 2023 जीता। हार के बावजूद, प्रागनानंद की उपलब्धि उल्लेखनीय है, क्योंकि उन्होंने प्रतिष्ठित कैंडिडेट्स टूर्नामेंट में स्थान हासिल किया।

#### व्यापार और अर्थव्यवस्था

- 1. यूके-भारत व्यापार संबंध: यूके के व्यापार सचिव केमी बडेनोच ने 2030 तक व्यापार को दोगुना करने के लिए भारतीय समकक्षों के साथ बातचीत की योजना बनाई है। द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने और बढ़ते क्षेत्रों में व्यापार को बढ़ावा देने के लिए "अलाइव विद अपॉर्चुनिटी" नामक एक अभियान शुरू किया गया था।
- 2. 'Mera Bill Mera Adhikaar' Scheme: 'मेरा बिल मेरा अधिकार' योजना के माध्यम से चालान संस्कृति को बढ़ावा देने की भारत की पहल का उद्देश्य कर पारदर्शिता और अनुपालन को बढ़ाना है।

## मनोरंजन

- 1. बांग्लादेश में बॉलीवुड रिलीज़: 'पठान' की सफलता के बाद सलमान खान की फिल्म 'किसी का भाई किसी की जान' बांग्लादेश में रिलीज हो गई है। यह बांग्लादेश में आधिकारिक तौर पर रिलीज होने वाली दूसरी बॉलीवुड फिल्म है।
- 2. **69वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार**: विभिन्न श्रेणियों में भारतीय सिनेमा में उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देते हुए 69वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कारों के विजेताओं की घोषणा कर दी गई है।

# विज्ञान और प्रौद्योगिकी

1. इसरों के चंद्रयान-3 की सफलता: भारत के इसरों ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के पास चंद्रयान-3 के लैंडर मॉड्यूल को सफलतापूर्वक उतारा, जिससे नासा और ईएसए के साथ सहयोग के दरवाजे खुल गए।

2. **सी-डॉट का 40वां स्थापना दिवस**: सी-डॉट ने एआई/एमएल प्रौद्योगिकियों के साथ संचार नेटवर्क को आधुनिक बनाने और साइबर सुरक्षा समाधान लॉन्च करने पर ध्यान केंद्रित करके अपना 40वां स्थापना दिवस मनाया।

# प्रधान मंत्री की व्यस्तताएँ

- 1. **पीएम मोदी का दक्षिण अफ्रीका दौरा**: ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में भाग लेने के बाद पीएम मोदी ने दक्षिण अफ्रीका की सार्थक यात्रा संपन्न की। उन्होंने द्विपक्षीय बैठकें कीं, व्यापार और वैश्विक मुद्दों पर चर्चा की और विश्व नेताओं के साथ बातचीत की।
- 2. **पीएम मोदी का इसरो दौरा**: प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी चंद्रयान -3 मिशन पर काम कर रहे वैज्ञानिकों के साथ जुड़ने के लिए बेंगलुरु में इसरों के टेलीमेट्री ट्रैकिंग और कमांड नेटवर्क (ISTRAC) का दौरा करने के लिए तैयार हैं।

# द्विपक्षीय संबंध

- 1. भारत-कुवैत संबंध: भारत के विदेश राज्य मंत्री ने द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने, आर्थिक साझेदारी बढ़ाने और भारतीय समुदाय के साथ जुड़ने के लिए कुवैत का दौरा किया।
- 2. भारत-यूएई संबंध: यूएई के राष्ट्रपति शेख मोहम्मद बिन जायद ने भारत की वैज्ञानिक प्रगति पर प्रकाश डालते हुए चंद्रयान-3 की सफलता पर पीएम मोदी को बधाई दी।

# अपडेट रहें। करेंट अफेयर्स न्यूज़लेटर - 26 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक, तार</u> और ट्विटर नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

# 26 अगस्त, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

दिन के मुख्य आकर्षणों से जुड़े रहने के लिए धन्यवाद। अधिक विस्तृत समझ के लिए, हिंदी पीडीएफ डाउनलोड करें। जुड़े रहें, सदस्यता लें और दैनिक अपडेट के लिए फ़ॉलो करें। Catch up on the significant events from August 26, 2023, and access the Hindi PDF download for a comprehensive overview.

In a fast-paced world, staying informed is crucial. This article presents a roundup of the most noteworthy events from August 26, 2023, spanning various fields, from politics to technology.

#### **National**

- NAMASTE Scheme: The Ministry of Social Justice & Empowerment and the Ministry of Housing and Urban Affairs have launched the NAMASTE scheme to formalize and rehabilitate manual scavengers. The scheme includes safety training, health insurance coverage, skill training, and an awareness campaign to empower sanitation workers.
- Advisory against Gambling Advertisements: The Ministry of Information and Broadcasting has issued an advisory warning media entities and online platforms against promoting gambling or betting in advertisements. The advisory emphasizes the risks associated with such ads, including money laundering, and urges compliance to avoid government actions.
- 3. 'Mera Bill Mera Adhikaar' Scheme: Starting September 1, the Indian government is introducing the 'Mera Bill Mera Adhikaar' scheme to promote invoice culture. Customers who ask for invoices will be rewarded with cash prizes, aiming to enhance tax transparency and compliance.
- 4. **ISRO's Chandrayaan-3 Success**: India's ISRO achieved a historic milestone by successfully landing Chandrayaan-3's Lander Module near the Moon's south pole. The mission holds significance for future lunar exploration, water ice deposits, and astronomical observations.
- 5. C-DOT's 40th Foundation Day: The Centre for Development of Telematics (C-DOT) celebrated its 40th Foundation Day, focusing on modernizing communication networks with AI/ML technologies. C-DOT launched a cybersecurity solution and organized a technical conference on AI and ML applications.

#### International

1. **Fukushima Radioactive Water Release**: Amid concerns, Japan proceeds with the release of treated radioactive water from the Fukushima nuclear plant into the Pacific Ocean. China and South Korea express opposition, while Japan assures

- transparency and scientific explanations to the public and international community.
- 2. **PM Modi's Visit to Greece**: Prime Minister Narendra Modi was honored with 'The Grand Cross of the Order of Honour' by Greece, highlighting India-Greece relations. The visit focused on enhancing bilateral ties, including trade, investment, defense, security, and people-to-people connections.
- 3. **China-India Border Tensions**: PM Modi and Chinese President Xi Jinping agree to expedite disengagement and de-escalation of troops along the Line of Actual Control (LAC) during the 15th BRICS Summit. Both leaders emphasize resolving LAC issues for peace and stability.

## **Sports**

- ICC Men's Cricket World Cup 2023: Online ticket sales are now open for the ICC Men's Cricket World Cup 2023, which will be hosted in India. The event's ticketing partner is BookMyShow, with different phases of sales until September 15.
- 2. **FIDE Chess World Cup 2023**: Magnus Carlsen of Norway defeated India's R. Praggnanandhaa to win the FIDE Chess World Cup 2023. Despite the loss, Praggnanandhaa's achievement is remarkable, as he secured a spot in the prestigious Candidates Tournament.

#### **Business and Economy**

- UK-India Trade Relations: UK Trade Secretary Kemi Badenoch plans talks with Indian counterparts to double trade by 2030. A campaign called "Alive with Opportunity" was launched to strengthen bilateral ties and boost trade in growing sectors.
- 'Mera Bill Mera Adhikaar' Scheme: India's initiative to promote invoice culture through the 'Mera Bill Mera Adhikaar' scheme aims to enhance tax transparency and compliance.

## **Entertainment**

- 1. **Bollywood Releases in Bangladesh**: Salman Khan's film "Kisi Ka Bhai Kisi Ki Jaan" has been released in Bangladesh, following the success of "Pathan." This marks the second Bollywood film to officially release in Bangladesh.
- 2. **69th National Film Awards**: The winners of the 69th National Film Awards have been announced, recognizing outstanding contributions to Indian cinema across various categories.

## **Science and Technology**

- ISRO's Chandrayaan-3 Success: India's ISRO successfully landed Chandrayaan-3's Lander Module near the Moon's south pole, opening doors for collaborations with NASA and ESA.
- 2. **C-DOT's 40th Foundation Day**: C-DOT celebrated its 40th Foundation Day by focusing on modernizing communication networks with AI/ML technologies and launching a cybersecurity solution.

## **Prime Minister's Engagements**

- PM Modi's South Africa Visit: PM Modi concluded a productive visit to South Africa after attending the BRICS Summit. He held bilateral meetings, discussed trade and global issues, and interacted with world leaders.
- 2. **PM Modi's Visit to ISRO**: Prime Minister Narendra Modi is set to visit ISRO's Telemetry Tracking and Command Network (ISTRAC) in Bengaluru to engage with scientists working on the Chandrayaan-3 mission.

#### **Bilateral Relations**

- 1. **India-Kuwait Relations**: India's Minister of State for External Affairs visited Kuwait to strengthen bilateral ties, enhance economic partnership, and engage with the Indian community.
- 2. **India-UAE Relations**: UAE President Sheikh Mohamed bin Zayed congratulated PM Modi on Chandrayaan-3's success, highlighting India's scientific progress.

## Stay Updated | Current Affairs Newsletter - August 26, 2023

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

# Download August 26, 2023 Daily Current Affairs in Hindi and English PDF Here

Thank you for keeping up with the day's highlights. For a more detailed understanding, download the Hindi PDF. Stay connected, subscribe, and follow for daily updates.